

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn năm 2022

Thực hiện Quyết định 657 - QĐ/TU, ngày 04/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Công văn số 314-CV/HU, ngày 17 tháng 01 năm 2022 của Ban thường vụ Huyện ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Quyết định 657-QĐ/TU. Ban Thường vụ Đảng Xã Sơn Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBND xã với Nhân dân trên địa bàn năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hội nghị tiếp xúc, đối thoại nhằm tăng cường củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân; tuyên truyền, phổ biến chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của địa phương. Thực hiện tốt việc nắm bắt thông tin từ thôn, đặc biệt là tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề vướng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên cứu, đề xuất bỏ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả phục vụ Nhân dân của cấp ủy Đảng, Chính quyền, của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ và tăng cường phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc, bức xúc và những vấn đề mới phát sinh chưa được sự đồng thuận của Nhân dân trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền lợi chính đáng của người dân.

3. Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân đảm bảo sự lành đạo của cấp ủy Đảng, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, khóa XIII) về tăng cường xây dựng chính quyền đơn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị và các quy định của BTV Tỉnh ủy, BTV Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Quy định 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

1. Nội dung tiếp xúc, đối thoại

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; thái độ, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

- Về các vấn đề bất cập, nổi lên trên các lĩnh vực kinh tế, nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới, tài nguyên, môi trường, văn hóa - xã hội, an ninh trật tự; công tác xây dựng Đảng, Chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội.

2. Thành phần, đối tượng tham gia hội nghị

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ Huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Thường trực UBND-UBND-UBMTTQ và trưởng các đoàn thể cấp xã; Các công phụ trách các lĩnh vực của UBND xã.

- Bí thư chi bộ, thôn trưởng, những người thực hiện các nhóm nhiệm vụ ở thôn; đại diện các tầng lớp Nhân dân và công dân có nhu cầu đối thoại.
- Tùy tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, sẽ quyết định số lượng tham gia cụ thể tại các cuộc tiếp xúc, đối thoại.

3. Công tác chuẩn bị trước khi tiếp xúc, đối thoại

Cán cơ tổng hợp ý kiến của MTTQ, các đoàn thể và báo cáo của cán bộ chuyên môn, Văn phòng xã phối hợp nghiên cứu phân loại nội dung vấn đề đề tham mưu giao cho công chức chuẩn bị nội dung tiếp xúc, đối thoại... thông báo rộng rãi cho Nhân dân biết chậm nhất 7 ngày trước ngày tiếp xúc, đối thoại. Mọi đại diện các tổ chức liên quan, cán bộ chuyên môn xã trực tiếp đến nội dung đối thoại dự, tiếp thu, trả lời, tham mưu giải quyết các đề xuất, kiến nghị chính đảng của Nhân dân.

4. Thời gian tổ chức tiếp xúc, đối thoại

- Lần thứ nhất: Hoàn thành trước ngày 15 tháng 6 năm 2022.
- Lần thứ hai: Hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

5. Chủ trì hội nghị

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã;
- Đồng chí Chủ tịch UBND xã.

6. Xử lý công việc sau đối thoại

- Trong thời gian 07 ngày sau khi kết thúc cuộc đối thoại, Văn phòng xã thông báo kết luận của Bí thư Đảng ủy đến các cơ quan có liên quan xem xét, giải

quyết kiến nghị của Nhân dân tại hội nghị đối thoại (trừ những nội dung đã được giải quyết).

- Chấm nhất 30 ngày làm việc sau khi có thông báo kết luận của người đứng đầu cấp ủy, cán bộ công chức chuyên môn có liên quan thông báo bằng văn bản về kết quả xem xét, giải quyết các vấn đề, nội dung chưa được giải quyết tại hội nghị đối thoại đến người có ý kiến và cơ quan, đơn vị có liên quan (nếu có); đồng thời báo cáo Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã, đồng chí Chủ tịch UBND xã theo dõi, chỉ đạo, chỉ đạo.

- Nhưng vẫn đề vượt thăm quyền, tổng hợp báo cáo đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết; những vấn đề, nội dung phức tạp liên quan đến nhiều tổ chức cần có thời gian nghiên cứu, xem xét, giải quyết nhằm đảm bảo chính xác, khách quan, đúng quy trình, quy định của pháp luật thì phải thông báo cho người có ý kiến, kiến nghị biết về thời gian và trách nhiệm của chuyên môn giải quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực UBNDTTQ và các tổ chức đoàn thể căn cứ Quy chế tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân và kế hoạch này để tiến hành tham mưu, chuẩn bị các nội dung đối thoại phù hợp.

2. UBND xã xây dựng kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Văn phòng xã chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn, MTTQ, các đoàn thể chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi tiếp xúc đối thoại; tổ chức tiếp xúc, đối thoại; xây dựng thông báo kết luận sau khi kết thúc buổi tiếp xúc, đối thoại của Bí thư đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã, Chủ tịch UBND xã.

4. Ban văn hóa xã thông báo Kết hoạch tiếp xúc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trên đây là kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền huyện với Nhân dân năm 2022. Yêu cầu UBND, MTTQ, các đoàn thể, công chức chuyên môn căn cứ nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Qua trình thực hiện nêu có phát sinh sẽ có bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn./

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; (đề b/c)
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND xã;
- UBNDTTQ và các đoàn thể xã;
- Cấp ủy chi bộ, ban cán sự thôn;
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Hồ Đình Linh